Nichts Machtloseres nämlich lesen wir über Christus als seine Passion; und trotzdem zeigen sich, als er am Kreuz hing, göttliche Taten, wenn die Sonne sich verfinstert, die Felsen sich spalten, die Körper der Heiligen, die entschlafen waren, auferstehen.

Auch bei der Geburt, und als er in der Krippe liegt, leuchtet ein Stern vom Himmel, ein Engel singt [sein] Lob, Magier und Könige bringen Geschenke dar.

Ähnlich nun haben wir es an dieser Stelle: Denn Christus erleidet der Gefühlsregung der Menschheit mach etwas Schwaches, indem er durch den Tod des Lazarus eine gewisse Erregung empfängt. Daher sagt [der Evangelist]: „er knirschte im Geist, und empörte sich.“

1533. – Im Hinblick auf diese Erregung nun beachte

[1] erstens das Mitleid,

[2] zweitens die Zurückhaltung,

[3] drittens die Macht.

[1] Das Mitleid aber entsteht aus einem Grund, der gerecht ist. Dann nämlich erregt sich jemand gerecht, wenn er sich aufgrund der Trauer und des Unglücks von anderen erregt; und im Hinblick darauf sagt [der Evangelist]: „als er sie weinen sah“; *Röm* 12,15: „Freut euch mit den Frohen und weint mit den Weinenden.“

1534. – [2] Die Zurückhaltung aber [entsteht], weil er sich dem Urteil der Vernunft entsprechend erregt; daher sagt [der Evangelist] „knirschte im Geist“; gleichsam das Urteil der Vernunft bewahren. In der Erregung nämlich wird das Denken Geist oder Vernunft genannt, nach jener Stelle *Eph* 4,23: „Erneuert euch im Geist eures Denkens.“

Quandoque autem contingit quod huiusmodi passiones sensitivae partis nec fiunt spiritu, nec servant moderamen rationis, quin potius ipsam perturbant: quod quidem in ipso non fuit, quia „infremuit spiritu“.

Sed quid significat fremitus Christi?

Videtur quod significet iram; *Prov.* XIX,12: „Sicut fremitus leonis, ita et ira regis.“ Item videtur quod significet indignationem; secundum illud *Ps.* CXI,10: „Dentibus suis fremet, et tabescet.“

Responsio. Dicendum quod hic fremitus in Christo iram quamdam et indignationem cordis significat. Omnis autem ira et indignatio ex aliquo dolore et tristitia causatur. Duo autem hic suberant:

[a] unum de quo Christus turbabatur, quod erat mors homini inflicta propter peccatum;

[b] aliud autem de quo indignabatur, erat saevitia mortis et Diaboli. Unde, sicut quando aliquis vult repellere hostem, dolet de malis illatis ab ipso, et indignatur ad animadvertendum in eum, ita et Christus doluit et indignatus est.

1535. – [3] Potestatem autem, quia ipse suo imperio turbavit semetipsum.

[a] Nam huiusmodi quidem passiones aliquando insurgunt ex causa indebita; sicut cum aliquis de malis gaudet et de bonis tristatur; *Prov.* II,14: „Qui laetantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis.“ Et hoc non fuit in Christo; unde dicit „ut vidit eam plorantem (...) turbavit seipsum“.